58. *Murus... illa latissimus.* Erant enim muri Babylonii lati 50 cubitos, et aliud ducentos, ex Herodoto. Diadore, et alii. *Porta ejus excelsa.* Porta turrita, quae postea fuisse dicitur. *Lacrima regis.* lacrima attulit. *Reprobatur.* Vel frumentum conburatur igne exstinguitur quo dagrabat Babylon. In Ieremias. *Vel consuetudo.*

59. *Verbum.* Redit propheta ad tempus Sedecias, hoc est, ad annum ejus quartum, ut hoc versio dicatur. — *Cum pergeret Saraias.* In Babylonem. Ut salutari Nabuchodonosor, munera offeret, et sibi regnique suo propitiatus reddiceret. — *Principes prophetarum.* Orationis et legationis, et duxi verbis. *Vel sensus est.* fuisse primus inter levitas qui propheta et palam ostendit. *Vel consuetudo fuisse a Jérémie proposita quae statim subiicitur, ut ipsam Babylonis evigilaret.*

60. *Omnis verba hec.* Que supra de Babylonis excidio habita sunt.

61. *Vicerit, et legitur.* Videndo percursus et recitaveris.

63. *Prophetas.* Ad consultationem Judeorum et monitionem Chaldeorum.

64. *Sic non consurgat.* Non tam in Oebaqua quam in mari excedit et calamitatum plurimum. — *Et non consurgat.* Non emerget ex his malis, non amplius restaurabitur. — *Hoc ut que verba Jérémie.* Scilicet contra Babylonem; non enim significatur que sequuntur vobis non esse Jérémie.

sunt fortes ejus, et emarunt arcus suos, quia fortis ultor Dominus reddens retribuit.

57. Et incribo principes ejus, et sapientes ejus, et duces ejus, et magistratus ejus, et fortes ejus : et dominum somnis annos annos, et non expungentem, sit rex, Dominus exercituum.

58. Hec dicit Dominus exercituum : Murus Babylonis illa latissimus sufficiebit, et portas ejus excolerat, et labores populorum ad milium, et gentium in ignem erunt, et disperbiuntur.

59. Verba quae recesserunt Jérémie predicto, Saraias filius Nerius filius Massias, cum pergeret cum Sedecias in Babylonem, in anno quanto regni ejus Saraias autem erat princeps prophetarum.

60. Et scriptis Jérémias omnes malum quod venturum erat super Babylonem, in libro uno : omnia verba haec que scripta sunt contra Babylonem.

61. Et dixit Jérémias ad Saraias : Cum uenias in Babylonem, et videbas, et legieris omnes mali quae per me dico, et non credas.

62. Dic uero Domine, tu locutus es contra Iacob istum et dispersor eum : ne sit qui in eo habitat ab homine usque ad eum, et quod sit ut sit perpetua solitudine.

63. Cumque compleveris legere librum istum, ligabis ad eum lapidem, et proiecies illum in medium Euphrat :

64. Et dices : Sic submergitur Babylon, et non consurgat a facie afflictione quam ego adduco super eam, et dissolvitur. Hucunque verba Jérémie, ad quod omnis comitatus ejus diffugit a se.

65. Cumque comprehendissent regem, adduxerunt eum ad regem Emanuth, et locutus est ad eum iudicium.

66. Et jugulavit rex Babylonius filios Saraias in oculis ejus, sed et omnes principes Iudea occidit in Reblatha.

59. *Filius viginti et unus anni erat Sedecias cum regnare consenseret, et domini annis regnavit in Jerusalem, et nomine matris eius Amata, filia Jerome, de Loba.*

*[a IV. Reg. 24. 2. II. Par. 36. 11.]*

2. *Ei fecit malum in oculis Domini, iuxta omnia que fecerat Joakin.*

3. *Quoniam furor Domini erat in Jerusalem et in Iudea, usquequo proierceret a rege Babylonis.*

4. *Factum est anno in anno nono regni ejus, in mensie decima mensis, uonit Nabuchodonosor rex Babylonis, ipse et omnis exercitus ejus, adversus Ierusalem, et obseruant eam, et edificaverunt contra eam munitioes in circuitu.* [a IV. Reg. 25. 1. Sep. 39. 1.]

5. *Ei fuit civitas obsessa, usque ad undecimum annos regnum regis Sedecias.*

6. *Munitiones ceciderunt, non mensis, obstante famae civitatis, non et omni populo terro.*

7. *Ei diripiuta est civitas, et omnes viri bellicos ejus fugerunt, exierundique de civitate nocte, per viam portas que est inter duos muros, et ducit ad horum regis (Chaldeis obstantibus urbem in gyro) et abiurunt per viam quae ducit in eremum.*

8. *Perseruerat autem Chaldeorum exercitus regum, et apprehenderunt Sedecias in deserto quod est iuxta Jericho : et omnis comitatus ejus diffugit a se.*

9. *Cumque comprehendissent regem, adduxerunt eum ad regem Emanuth, et Reblatha qui est in terra Emanuth : et Nabuchodonosor hic prononca son arrest.*

10. *Ei rex Babylonie fit tuer les fils de Sedecias devant les yeux de leur père, et il fit mourir in membre tempus tous les princes de Juda a Reblatha.*

Cap. LII. — 1. *Filius viginti et unus anni. Ce chapitre est purement historique. Ce n'est guère que la répétition de ce qui est raconté au IV. livre des Rois (Cap. XXXIV. et chap. XXXV).*

11. *Matthias.* Il est dit, qu'il fut assassiné par l'ordre de Nabuchodonosor lui-même, mais il se révolta contre lui lorsque il fut envoyé avec l'ambassade de l'Egypte Apries. L'écriture nous représente cette révolte comme un effet de l'avantage dont Dieu le punit, à cause de ses impiétés et de ses crimes. Cette révolte annonce la ruine de Jérusalem.

9. *Cumque comprehendissent. Ce passage n'est que la répétition de ce qu'en lit plus haut (Cap. XXXIX. 5 et seq.).*

3. *Et processit Sedecias a regno Babylonie.* Sédeïas s'empêtrait, ayant de monter sur le trône, Mattheus. Il fut alors envoyé par Nabuchodonosor lui-même, mais il se révolta contre lui lorsque il fut envoyé avec le roi d'Egypte Apries. L'écriture nous représente cette révolte comme un effet de l'avantage dont Dieu le punit, à cause de ses impiétés et de ses crimes.

9. *Cumque comprehendissent. Ce passage n'est que la répétition de ce qu'en lit plus haut (Cap. XXXIX. 5 et seq.).*

Cap. LII. — 1. *Translatum est hoc caput a Jérémia iisdem fere verbis in hunc locum ex libro IV. Reg. c. 24 et 25 : explicativis omnis quis indicavit loco non attigit.*

1. *Filius viginti.* Est habitatione in Libano. *Locum occidit.* Propter quod Latinus dicitur viginti et unus anni erat. *Est Jérémie.* Non prophete, sed etiam ejus nomen sacerdotio : nam Loba civitas sacerdotum erat.

9. *Quae est in terra Emanuth.* In tribu Nephtali ad montem Libanum, iuxta fluvii Jordani.

## CHAPITRE LII.

### Histoire du siège et de la prise de Jérusalem par Nabuchodonosor.

1. *Sédéïas avait vingt et un ans lorsqu'il commença à régner, et il régna onze ans dans Jérusalem. Sa mère s'appelait Amata, fille de Jérémie, de Loba.*

2. *Il pécha devant le Seigneur et commit tous les mêmes crimes que Joakin.*

3. *Parce que la fureur du Seigneur était sur Jérusalem et sur Juda, jusqu'à ce qu'il eût rejeté de sa face. Et Sédeïas se révola contre le royaume de Babylone.*

4. *La même année de son règne, le dixième jour du dixième mois, Nabuchodonosor, roi de Babylone, marcha avec toute son armée contre Jérusalem ; il l'assiégea, et il bâtit des forts tout autour de ses murailles,*

5. *La ville fut assiégée jusqu'à la onzième année du règne de Sédeïas.*

6. *Malheureusement pour le quatrième mois la famine fut très-prise dans toute la ville ; et il n'y avait plus de vivres pour le peuple.*

7. *Et la brûche ayant été faite, tous les gens de guerre s'enfuirent, et sortirent de la ville pendant la nuit, par le chemin de la porte qui est entre les deux murailles, qui mène au jardin du roi, et ils se retirèrent par le chemin qui mène au désert, pendant que les Chaldeens environnaient la ville de toutes parts.*

8. *Les soldats de l'armée des Chaldeens poursuivirent le roi Sédeïas, et ils le prirent dans le désert qui est près de Jéricho ; et tous ceux qui l'avaient suivi s'enfuirent, et l'abandonnèrent.*

9. *Or les Chaldeens ayant pris le roi l'amenaient au roi de Babylone, à Reblatha qui est pays d'Emanuth : et Nabuchodonosor lui prononça son arrêt.*

10. *Et le roi de Babylone fit tuer les fils de Sédeïas devant les yeux de leur père, et il fit mourir in membre tempus tous les princes de Juda à Reblatha.*

11. Il fit ensuite arracher les yeux à Sédeclias, le fit charger de fers ; et le roi de Babylone l'emmena à Babylone, et l'enferma dans une prison, jusqu'au jour de sa mort.